qualificada e a justa distribuição para proporcionar uma melhoria
na qualidade de vida dos munícipes.
            
                           O valor destinado a emendas parlamentares está
alocado no item -9.9 - Reserva de Contingência Emendas
Individuais da tabela de receita e reserva o valor de R$
1.292.549,09 (Um milhão, duzentos e noventa e dois mil,
quinhentos e quarenta e nove reais, nove centavos)
 
 
            Esperamos contar com o indispensável apoio dos
Senhores Vereadores na apreciação, discussão e posterior

aprovação do presente projeto de lei, reiteramos o nosso
respeito e consideração.

[...]

vinculados, bem como Fundações instituídas e mantidas pelo
Poder Público;  
 
 
 

CAPÍTULO II
DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I
Da Estimativa da Receita

              Art. 2º A Receita Orçamentária é estimada, no mesmo
valor da Despesa, em R$ 85.820.592,06 (Oitenta e cinco

milhões, oitocentos e vinte mil, quinhentos e noventa e dois
reais, seis centavos)
 
            Art. 3º A estimativa da receita por Categoria Econômica,
segundo a origem dos recursos, será realizada com base no
produto do que for arrecadado, na forma da legislação vigente e
de acordo com o seguinte desdobramento:

[...]

9- DEDUÇOES DA RECEITA -11.529.098,88
(  )- Dedução para formação do
fundeb -11.529.098,88

   
TOTAL 85.820.592,06

 
 

Seção II

Da Fixação da Despesa
               Art. 4º A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da
Receita Orçamentária, é fixada em R$$ 85.820.592,06 (Oitenta e
cinco milhões, oitocentos e vinte mil, quinhentos e noventa e dois
reais, seis centavos), apresenta o seguinte desdobramento:

 
             GRUPO DE DESPESA                 TOTAL
3. DESPESAS CORRENTES 80.174.957,15
3.1 - Pessoal e Encargos Sociais 44.849.309,21
3.2 - Outras Despesas Correntes 35.325.647,94
   
4.

[...]

Emendas Indiv. 1.292.549,09

   
                                          TOTAL  

 
         I-R$ 61.775.701,89 (Sessenta e um milhões, setecentos e
setenta e cinco mil, setecentos e uns reais, oitenta e nove
centavos) no orçamento fiscal.
 
        II- R$ 24.044.890,17(Vinte e quatro milhões, quarenta e
quatro mil, oitocentos e noventa reais, dezessete centavos) no
orçamento da seguridade social.
 
 
 

Art. 5º Integram esta Lei, os anexos contendo os quadros
orçamentários e demonstrativos das Receitas e Despesas, a
programação de trabalho das unidades orçamentárias.

I-A Secretaria de Planejamento divulgará quadro de